

**Supone un crecimiento del 23,1%.**

**BANESTO OBTUVO EN LOS NUEVE PRIMEROS MESES UN BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS DE 67.542 MILLONES DE PESETAS.**

- El margen de explotación aumenta un 15%.
- Los costes de explotación siguen contenidos y el ratio de eficiencia mejora hasta el 51,6%.
- La inversión crediticia aumenta un 17,6% y supera los 3,8 billones de pesetas.
- La cuota de mercado sobre la banca crece en 0,57 puntos en inversión y, en recursos, aumenta en 0,28 puntos.

**Madrid, 9.-** En los nueve primeros meses del año 2001 Banesto ha mantenido su progresión tanto en mejora de resultados como en incremento de negocio. El beneficio antes de impuestos asciende a 67.542 millones de pesetas con un crecimiento del 23,1% sobre septiembre de 2000, en línea con los objetivos marcados.

Los costes de explotación siguen contenidos en los niveles del año anterior, con lo que el ratio de eficiencia continua mejorando hasta alcanzar el 51,6% en septiembre de 2001, con una mejora de 3,3 puntos sobre el año anterior.

La morosidad se ha situado en el 0,89% de los riesgos frente al 0,99% a septiembre 2000. La cobertura con provisiones asciende al 218,7% de los créditos en mora.

## **RESULTADOS**

El beneficio antes de impuestos de Banesto ha ascendido a 30 de septiembre a 67.542 millones de pesetas, un 23,1% más que en el mismo periodo del año anterior.

El incremento del negocio, la contención de los costes de explotación y una acertada gestión del margen financiero llevan a esta mejora de resultados.

El margen de intermediación se sitúa a 30 de septiembre en 119.664 millones de pesetas, un 7,9% superior al del mismo periodo de 2000, a pesar del impacto provocado por el vencimiento de casi 200.000 millones de pesetas de la Cartera de Deuda Pública del Banco, en enero de 2001. Sin considerar este efecto, el margen de intermediación crece un 13,3%.

Las comisiones netas alcanzan los 52.465 millones de pesetas, un 0,45% menos que al año anterior, consecuencia básicamente de la bajada de las comisiones de fondos de inversión y pensiones, en cuya variación incide tanto la negativa evolución de los mercados bursátiles como la bajada de comisiones de gestión, establecida en los decretos publicados en junio de 2000. El resto de comisiones han crecido a una tasa anual del 0,4%.

Los resultados por operaciones financieras han sido de 5.291 millones de pesetas, un 72% más que en el mismo período del ejercicio anterior.

En consecuencia, el margen ordinario resultante a 30 de septiembre de 2001 es de 177.420 millones de pesetas, un 6,5% más que un año antes. Descontando el efecto del vencimiento de la Deuda Pública el crecimiento se sitúa en el 10,1%.

Los costes de explotación descienden ligeramente respecto al ejercicio anterior, con lo que el ratio de eficiencia continúa mejorando, y se sitúa en el 51,6% frente al 54,9% del mismo periodo de 2000.

Con este crecimiento, la cuota de mercado sobre la Banca en los últimos doce meses se ha incrementado 0,57 puntos, alcanzando un 7,10%.

Los recursos de clientes contabilizados en balance crecen un 6,6% en tanto que los de fuera de balance lo hacen un 7,6% con lo que el total recursos gestionados aumenta un 6,8% sobre septiembre de 2000.

Los mayores ingresos recurrentes y la contención de costes permiten que el margen de explotación, alcance los 72.769 millones de pesetas, un 15% superior al obtenido en 2000, crecimiento que, sin el efecto del vencimiento de la Deuda Pública asciende al 24,5%.

Los resultados de las sociedades que consolidan por puesta en equivalencia ascienden a 7.616 millones de pesetas frente a 11.923 millones en septiembre de 2000. En este ejercicio todos los resultados proceden de la actividad ordinaria de estas sociedades, en tanto que en septiembre de 2000, se incluían 8.389 millones de pesetas correspondientes a la venta en el mes de enero de 2000 del complejo residencial Bellevue, que se destinaron a dotaciones a fondos especiales.

Las dotaciones a insolvencias crecen un 116,7% respecto al año anterior, debido fundamentalmente a la dotación del Fondo para la Cobertura estadística de insolvencias por 12.914 millones de pesetas en 2001 frente a 2.360 millones de pesetas en septiembre de 2000. El Banco acumula ya en este fondo una provisión de 20.201 millones de pesetas.

Con todo ello, el beneficio antes de impuestos asciende a 67.542 millones de pesetas, un 23,1% superior al del mismo periodo del ejercicio anterior. Deducidos los intereses minoritarios y la provisión de impuesto sobre beneficios, que crece un 200% sobre el ejercicio precedente, se alcanza el beneficio neto atribuible del Grupo, de 56.080 millones, con un aumento del 12,1%.

### ***BALANCE***

Los activos totales ascienden al 30 de septiembre del 2001, a 7,1 billones de pesetas, prácticamente la misma cifra del año anterior.

La inversión crediticia con el sector privado alcanza los 3,43 billones de pesetas y aumenta un 16,0%. A este crecimiento contribuye de manera significativa el crédito hipotecario que crece un 23,3%.

Con este crecimiento, la cuota de mercado sobre la Banca ha experimentado una ganancia de 0,28 puntos en los últimos doce meses y se ha situado en el 7,67%.

***Madrid, 9 de Octubre de 2001***

- Anexos:**
- 1.- Datos más relevantes
  - 2.- Cuentas de resultados consolidadas Enero - Septiembre
  - 3.- Balances consolidados al 30 - 09- 2001
  - 4.- Desgloses Inversión Crediticia y Recursos de Clientes

**GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES**

Datos a septiembre de 2.001 y comparación con 2.000

(Datos en millones de pesetas)

	30/09/01	30/09/00	%
<b><u>BALANCE</u></b>			
Activos totales	7.131.554	7.138.645	-0,1
Recursos propios	334.749	304.673	9,9
Inversión crediticia	3.897.969	3.315.483	17,6
Recursos de clientes en balance	4.234.951	3.974.346	6,6
Recursos totales gestionados	5.794.534	5.423.376	6,8
<b>Morosos / Riesgos (%)</b>	<b>0,89%</b>	<b>0,99%</b>	-----
Cobertura (%)	218,65%	187,25%	-----

	30/09/01	30/09/00	%
<b><u>CUENTA DE RESULTADOS</u></b>			
<b>Margen de Intermediación</b>	<b>119.664</b>	<b>110.889</b>	<b>7,9</b>
Comisiones netas	52.465	52.700	-0,4
<b>Margen ordinario</b>	<b>177.420</b>	<b>166.665</b>	<b>6,5</b>
Costes de Explotación	91.483	91.491	-0,0
<b>Margen de explotación</b>	<b>72.769</b>	<b>63.259</b>	<b>15,0</b>
<b>Resultado antes de Impuestos</b>	<b>67.542</b>	<b>54.862</b>	<b>23,1</b>
Resultado Atribuible al Grupo	56.080	50.046	12,1
<b>Ratio eficiencia (%)</b>	<b>51,6%</b>	<b>54,9%</b>	-----

	30/09/01	30/09/00	%
<b><u>OTRA INFORMACION</u></b>			
Empleados	10.952	11.856	-----
Oficinas	1.860	2.062	-----

ANEXO 1

**GRUPO BANESTO - RESULTADOS CONSOLIDADOS**

Datos a septiembre de 2.001 y comparación con 2.000

(Datos en millones de pesetas)

	30/09/01	30/09/00	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
<b>MARGEN DE INTERMEDIACION</b>	<b>119.664</b>	<b>110.889</b>	<b>8.775</b>	<b>7,9</b>
Comisiones netas	52.465	52.700	-235	-0,4
Fondos de inversión y pensiones	18.872	19.233	-361	-1,9
Comisiones por servicios	33.593	33.467	126	0,4
<b>MARGEN BASICO DE CLIENTES</b>	<b>172.129</b>	<b>163.589</b>	<b>8.540</b>	<b>5,2</b>
Resultado por operaciones financieras	5.291	3.076	2.215	72,0
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>177.420</b>	<b>166.665</b>	<b>10.755</b>	<b>6,5</b>
Costes de Explotación	91.483	91.491	-8	-0,0
Amortización y saneamientos	10.351	10.128	223	2,2
Otros productos y cargas de explotación	-2.817	-1.787	-1.030	57,6
<b>MARGEN DE EXPLOTACION</b>	<b>72.769</b>	<b>63.259</b>	<b>9.510</b>	<b>15,0</b>
Amortización fondo de comercio	464	215	249	115,8
Beneficios por operaciones grupo	298	346	-48	-13,9
Resultados por sociedades puestas en equivalencia	7.616	11.923	-4.307	-36,1
Amort. y provisiones para insolvencias (neta)	17.295	7.982	9.313	116,7
Saneamiento de inmovilizaciones financieras	69	-96	165	n.s.
Resultados extraordinarios netos	4.687	-12.565	17.252	-137,3
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>67.542</b>	<b>54.862</b>	<b>12.680</b>	<b>23,1</b>
Impuesto sobre sociedades	10.307	3.437	6.870	199,9
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>57.235</b>	<b>51.425</b>	<b>5.810</b>	<b>11,3</b>
Resultado atribuido a la minoría	1.155	1.379	-224	-16,2
<b>RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO</b>	<b>56.080</b>	<b>50.046</b>	<b>6.034</b>	<b>12,1</b>

ANEXO 2

**GRUPO BANESTO - BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO**

 Datos a septiembre de 2.001 y comparación con 2.000  
 (Datos en millones de pesetas)

ACTIVO	30/09/01	30/09/00	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	77.185	41.454	35.731	86,2
DEUDAS DEL ESTADO	682.858	1.062.673	-379.815	-35,7
ENTIDADES DE CREDITO	1.122.597	1.757.935	-635.338	-36,1
CREDITOS SOBRE CLIENTES	3.897.959	3.315.463	582.506	17,6
OBLIGACIONES Y OTROS VALORES	553.757	473.820	79.937	16,9
ACTIVOS INMATERIALES	7.766	1.073	6.693	623,9
FONDO DE COMERCIO EN CONSOLIDACION	839	2.599	-1.760	-67,7
ACTIVOS MATERIALES	143.217	154.435	-11.219	-7,3
OTROS ACTIVOS	447.244	188.999	258.245	136,6
CUENTAS DE PERIODIFICACION	147.317	104.044	43.273	41,6
PERDIDAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	50.806	36.150	14.657	40,5
<b>TOTAL</b>	<b>7.131.554</b>	<b>7.138.645</b>	<b>-7.091</b>	<b>-0,1</b>

PASIVO	30/09/01	30/09/00	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
ENTIDADES DE CREDITO	1.475.206	2.264.239	-789.033	-34,8
DEBITOS A CLIENTES	4.037.052	3.854.817	182.236	4,7
DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES	197.899	119.529	78.370	65,6
OTROS PASIVOS	311.731	177.871	133.860	75,3
CUENTAS DE PERIODIFICACION	120.974	94.718	26.257	27,7
PROVISIONES PARA RIESGOS Y CARGAS	418.040	102.577	315.463	307,5
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	837	837		0,0
PASIVOS SUBORDINADOS	113.014	116.674	-3.660	-3,1
INTERESES MINORITARIOS	14.011	15.136	-1.125	-7,4
CAPITAL Y RESERVAS	363.612	320.643	42.969	13,4
RESERVAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	21.943	20.180	1.762	8,7
BENEFICIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	57.235	51.425	5.810	11,3
<b>TOTAL</b>	<b>7.131.554</b>	<b>7.138.645</b>	<b>-7.091</b>	<b>-0,1</b>

ANEXO 3

<b>Crédito a clientes</b>	<b>sep-01</b>	<b>sep-00</b>	<b>% Var.</b>
(Millones de pesetas)			
<b>Crédito a las Administraciones Públicas</b>	<b>113.122</b>	<b>149.186</b>	<b>-24,2</b>
<b>Crédito al sector privado</b>	<b>3.431.298</b>	<b>2.957.392</b>	<b>16,0</b>
Cartera comercial	489.929	433.258	13,1
Garantía real	1.388.195	1.125.728	23,3
Otros Créditos y Préstamos	1.553.174	1.398.406	11,1
<b>Crédito al sector no residente</b>	<b>401.605</b>	<b>247.716</b>	<b>-</b>
<b>Activos dudosos (neto de provisiones)</b>	<b>-48.056</b>	<b>-38.831</b>	<b>23,8</b>
<b>Total Inversión Crediticia</b>	<b>3.897.969</b>	<b>3.315.463</b>	<b>17,6</b>

<b>Recursos de clientes</b>	<b>sep-01</b>	<b>sep-00</b>	<b>% Var.</b>
(Millones de pesetas)			
<b>Sector Público</b>	<b>239.299</b>	<b>114.860</b>	<b>108,3</b>
<b>Sector Privado</b>	<b>3.357.135</b>	<b>3.225.654</b>	<b>4,1</b>
Cuentas corrientes y ahorro	1.449.465	1.453.994	-0,3
Imposiciones a pzo	1.104.132	1.112.698	-0,8
Cesión temporal y otras cuentas	803.538	658.962	21,9
<b>Sector no Residente</b>	<b>440.618</b>	<b>514.303</b>	<b>-14,3</b>
<b>Bonos y empréstitos emitidos</b>	<b>197.899</b>	<b>119.529</b>	<b>65,6</b>
<b><u>Recursos de balance</u></b>	<b><u>4.234.951</u></b>	<b><u>3.974.346</u></b>	<b><u>6,6</u></b>
<b>Fondos gestionados</b>	<b>1.559.583</b>	<b>1.449.030</b>	<b>7,6</b>
Fondos de inversión	1.307.834	1.222.852	6,9
Fondos de pensiones	164.910	166.277	-0,8
Pólizas seguros-ahorro	86.839	59.901	45,0
<b>Recursos totales gestionados</b>	<b>5.794.534</b>	<b>5.423.376</b>	<b>6,8</b>

ANEXO 4